

令和元年度 事業報告書

1、概況

(1) 総括事項

平成から令和に変わった令和元年度は、10月からの消費税10%引き上げや令和2年2月からの新型コロナウイルスによる影響で様々な対応を強いられる状況となりました。消費税増税に伴う契約金額の説明や変更手続き、新型コロナウイルスによる会員の就業停止、各会議・研修会の中止など当センターでも多くの影響が発生しました。

そのような状況の中、当センターとしましては、新入会員増加を目的として、本年度もケーブルテレビにシルバー事業のCM放映を継続して行い、また、毎月の回覧物へ会員募集や新聞社へ活動状況の記載を依頼し、PRを推進しました。

今年度も音楽療法教室を毎月第2月曜日、月末最後の金曜日に手芸教室を継続し、「そば打ち体験」、「タブレットスマホ講習会」、「陶芸教室」などを実施して会員のみならず60歳以上の方ならどなたでも参加できる講習会の充実を図りました。

また、全国的に課題となっております空き家対策につきましても、市とシルバー人材センターでどのような形の就業であれば会員作業として対応が取れるかなどについて協議しました。

また労働者派遣事業も受注件数・契約額ともに増加し、着実に実績を増やす事が出来ました。

シルバー事業につきまして、安定した実績を上げられました事は、延岡市をはじめ関係各位のご理解・ご協力と会員の皆様のご努力と深く感謝申し上げます。

[事業の概要]

事業実績につきましては、受注件数3,365件(前年度3,682件)でした。その内訳は、公共事業489件、民間事業2,876件となっております。受託事業収入は241,813,317円(前年度235,948,926円)で、会員数432名(前年度443名)、就業率95.4%(前年度90.7%)でした。派遣事業につきましては、受注件数31件・契約金額15,689,170円(前

年度受注件数19件・契約金額14,781,316円) 就業会員30名・就業延人員3,792名(前年度就業会員42名・就業延人員3,603名)でした。

1、就業開拓提供事業

各事業所を訪問して、請負・派遣就業の開拓に努めました。また、昨年度に引き続き、空き家対策・農業労働力不足に対して関係機関と連携し協議しました。

2、普及啓発事業

本年度も、地元ケーブルテレビにシルバー事業のPRコマーシャルを放映して普及啓発を促進しました。また、市民体育館のボランティア作業活動を新聞記事とした情報発信や、団体として2度目の参加の「まつりのべおか」(ぼんば総踊り)において会員、役職員が一丸となってシルバー人材センターのPRに努めました。音楽療法・陶芸教室・手芸教室・タブレット・スマホ講習等を開催し、会員以外の方の参加も呼びかけ、シルバー事業へのPRを行いました。また、会員募集のマグネット式のステッカーを作製し、多くの市民の目に留まるようセンター車両へ取り付けました。さらに、会員募集のクリアファイルを作成し各事業所や企業を訪問しシルバー人材センターの会員入会促進を行いました。

3、安全・適正就業推進事業

安全パトロールにおいては、始業前のミーティング・準備運動や機械の点検・作業前の現場確認等についてと安全就業を呼び掛けました。

「シルバー人材センターの適正就業ガイドライン」の配布を引き続き実施し、適正就業の強化を図りました。

4、有料職業紹介事業

有料職業紹介事業につきましては、事業所訪問時に内容を説明し、対応できる具体例を説明しました。

5、労働者派遣事業

派遣事業につきましては、就業時間の制限緩和や有給休暇、同一労働同一賃金への対応を契約事業所と協議しました。

(2) 会員の状況

① 年齢別構成

令和2年3月31日現在

年齢別	男女別		計
	男	女	
60歳未満	0人	0人	0人
60歳～64歳	4人	11人	15人
65歳～69歳	67人	42人	109人
70歳～74歳	90人	58人	148人
75歳～79歳	65人	43人	108人
80歳～84歳	27人	16人	43人
85歳以上	4人	5人	9人
合計	257人	175人	432人

② 最高年齢

男：87歳

女：89歳

③ 平均年齢

男：73.4歳

女：73.1歳

平均年齢：73.3歳

④ 会員入退会状況

(単位：人)

月別	入退会別 男女別		入 会			退 会			月末会員数		
	男	女	計	男	女	計	男	女	計		
平成31年3月31日現在	*	*	*	*	*	*	261	182	443		
" 4月30日現在	18	11	29	1	3	4	278	190	468		
令和元年5月31日現在	3	2	5	3	1	4	278	191	469		
" 6月30日現在	4	2	6	2	2	4	280	191	471		
" 7月31日現在	2	3	5	0	0	0	282	194	476		
" 8月31日現在	6	5	11	0	6	6	288	193	481		
" 9月30日現在	4	2	6	0	0	0	292	195	487		
" 10月31日現在	1	1	2	2	1	3	291	195	486		
" 11月30日現在	4	2	6	1	2	3	294	195	489		
" 12月31日現在	5	5	10	3	2	5	296	198	494		
令和2年1月31日現在	4	1	5	7	5	12	293	194	487		
" 2月28日現在	0	0	0	28	12	40	265	182	447		
" 3月31日現在	1	0	1	9	7	16	257	175	432		
合 計	52	34	86	56	41	97					

(3) 事業実績

① 月別実績表

実績 年・月	受注件数 (件)			就業人数		事業実績 (円)			
	公共	民間	計	実人員	延日人員	配分金	材料費	事務費	計
平成31年・4	41	206	247	307	3,425	13,769,038	1,820,602	2,013,802	17,603,442
5	37	269	306	314	3,751	15,648,863	2,140,059	2,282,911	20,071,833
6	42	313	355	305	3,981	16,610,871	1,871,758	2,423,177	20,905,806
7	40	295	335	315	4,195	17,439,023	2,376,912	2,546,693	22,362,628
8	46	266	312	310	3,963	16,460,660	2,362,056	2,395,145	21,217,861
9	40	309	349	313	4,285	17,537,739	2,467,248	2,557,040	22,562,027
10	40	326	366	314	4,489	18,498,034	2,419,231	2,686,943	23,604,208
11	42	279	321	304	4,151	17,618,037	2,481,156	2,527,575	22,626,768
12	41	251	292	309	3,569	15,012,702	1,921,429	2,159,792	19,093,923
令和2年・1	38	124	162	279	3,013	12,530,114	1,611,438	1,837,220	15,978,772
2	38	111	149	293	3,027	12,299,770	2,356,679	1,794,911	16,451,360
3	44	127	171	289	3,269	13,548,376	3,819,099	1,967,214	19,334,689
	489	2,876	3,365	3,652	45,118	186,973,227	27,647,667	27,192,423	241,813,317

※ 継続受注件数に関しては、毎月計上されております。

年間	会員数	就業人数	就業率
平成31年4月 ～ 令和2年3月	432人	412人	95.4%

② 職群別実績表

区分	事項	① 受注件数 (件)	② 職群別 登録会員数 (人)	③ 就業 実人員 (人)	④ 就業 延人員 (人日)	⑤ 契約金額 (円)			合計
						報酬 (配分金)	材料費等	事務費	
職群別 内訳	技術群	3	36		7	68,827	0	10,173	79,000
	技能群	947	41		3,144	16,222,403	3,362,216	2,179,476	21,764,095
	事務整理群	42	27		333	1,469,943	3,600	218,583	1,692,126
	管理群	28	60		3,279	17,727,908	54,906	2,633,939	20,416,753
	折衝外交群	20	11		140	295,283	0	39,437	334,720
	一般作業群	1,210	221		37,389	149,162,097	24,188,256	21,810,864	195,161,217
	サービス群	162	36		826	2,026,766	38,689	299,951	2,365,406
	その他	0	0		0	0	0	0	0
	上段計	2,412	432	412	45,118	186,973,227	27,647,667	27,192,423	241,813,317

③ シルバー派遣事業実績

受注件数 (件)	派遣労働登録会員数 (人)		派遣就業 実人員 (人)	派遣就業 人員 (人日)	契約金額 (円)		合計
	男性	女性			会員賃金	手数料等	
31	28	15	30	3,792	12,286,680	3,402,490	15,689,170

④ 請負・委任等事業実績（ハローワーク分類）

区分	事項	① 受注件数 (件)	② 職群別 登録会員数 (人)	③ 就業 実人員 (人)	④ 就業 延人員 (人日)	⑤ 契約金額 (円)			合計
						配分金	材料費等	事務費	
仕事の分類 実績	管理的職業	0	0		0	0	0	0	0
	専門的・技術的職業	5	5		9	79,784	0	11,816	91,600
	事務的職業	43	31		369	1,548,986	3,600	226,940	1,779,526
	販売の職業	0	2		0	0	0	0	0
	サービスの職業	158	94		3,706	18,178,694	73,930	2,699,233	20,951,857
	保安の職業	0	0		0	0	0	0	0
	農林漁業の職業	866	18		2,907	14,270,489	1,329,472	1,918,030	17,517,991
	生産工程の職業	27	8		360	2,166,427	93,246	324,631	2,584,304
	輸送・機械運転の職業	0	31		0	0	0	0	0
	建設・採掘の職業	83	16		259	1,829,694	2,003,597	238,640	4,071,931
	運搬・清掃・包装等の職業	1,230	227		37,508	148,899,153	24,143,822	21,773,133	194,816,108
	上段計	2,412	432	412	45,118	186,973,227	27,647,667	27,192,423	241,813,317

(4) 理事会の開催状況

開催年月日	協議事項
第1回理事会 令和元年 5月9日	第1号報告 入退会会員について 第1号議案 平成30年度事業経過報告について 第2号議案 平成30年度収支決算報告及び監査報告について 第3号議案 役員の選任について 第4号議案 令和元年度定時総会について 第5号議案 専門委員会報告及び理事意見交換 第6号議案 定款の一部変更（平成30年度第5回理事会決議分） 第7号議案 その他
第2回理事会 令和元年 5月30日	第1号議案 代表理事（理事長・副理事長）の選出について
第3回理事会 令和元年 11月20日	第1号報告 三役職務の執行状況について 第2号報告 入退会会員について 第1号議案 令和元年度上半期事業経過報告について 第2号議案 中間監査報告について 第3号議案 補正予算（案）について 第4号議案 内規の一部変更について 第5号議案 専門委員会報告及び理事意見交換 第6号議案 その他
第4回理事会 令和2年 1月31日	第1号報告 入退会会員について 第1号議案 事業経過報告について 第2号議案 未収金について 第3号議案 補正予算（案）について 第4号議案 内規の策定並びに一部変更について 第5号議案 中期計画について 第6号議案 専門委員会報告及び理事意見交換 第7号議案 その他

開催年月日	協議事項
第5回理事会 令和2年 3月25日	第1号報告 三役職務の執行状況について 第2号報告 入退会会員について 第1号議案 事業経過報告について 第2号議案 補正予算(案)について 第3号議案 事業計画(案)について 第4号議案 収支予算(案)について 第5号議案 内規の一部変更について 第6号議案 専門委員会報告及び理事意見交換 第7号議案 その他

貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	7,509,456	8,949,885	△ 1,440,429
未収金	24,012,964	20,704,057	3,308,907
立替金	6,800	6,800	0
前払金	879,010	733,776	145,234
流動資産合計	32,408,230	30,394,518	2,013,712
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(2) その他固定資産			
電話加入権	308,384	308,384	0
その他固定資産合計	308,384	308,384	0
固定資産合計	308,384	308,384	0
資産合計	32,716,614	30,702,902	2,013,712
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	18,174,887	15,985,743	2,189,144
前受金	12,000	1,067,500	△ 1,055,500
預り金	378,373	647,388	△ 269,015
仮受金	330	0	330
流動負債合計	18,565,590	17,700,631	864,959
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	18,565,590	17,700,631	864,959
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	14,151,024	13,002,271	1,148,753
(うち、基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち、特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	14,151,024	13,002,271	1,148,753
負債及び正味財産合計	32,716,614	30,702,902	2,013,712

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	241,813,317	235,948,926	5,864,391
受取配分金	186,973,227	184,320,704	2,652,523
受取材料費等	27,647,667	24,411,785	3,235,882
受取事務費	27,192,423	27,216,437	△ 24,014
労働者派遣事業等受託収益	1,031,526	1,010,696	20,830
労働者派遣事業等受託収益	1,031,526	1,010,696	20,830
職業紹介事業受託収益	0	0	0
職業紹介事業受託収益	0	0	0
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	33,000	0	33,000
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	33,000	0	33,000
受取会費	1,413,000	1,377,000	36,000
正会員受取会費	1,413,000	1,377,000	36,000
受取補助金等	19,000,000	19,000,000	0
受取連合交付金	9,500,000	9,500,000	0
受取(市)補助金	9,500,000	9,500,000	0
雑収益	41,933	118,935	△ 77,002
受取利息	132	135	△ 3
雑収益	41,801	118,800	△ 76,999
経常収益計	263,332,776	257,455,557	5,877,219
(2) 経常費用			
事業費	258,982,439	254,495,800	4,486,639
支払配分金	186,973,227	184,320,704	2,652,523
支払材料費等	27,578,908	24,405,920	3,172,988
給料手当	25,408,580	26,390,155	△ 981,575
臨時雇賃金	768,800	514,600	254,200
法定福利費	4,182,209	4,196,686	△ 14,477
退職給付費用	1,836,000	3,598,675	△ 1,762,675
福利厚生費	78,021	80,895	△ 2,874
会議費	2,640	2,640	0
旅費交通費	297,980	190,360	107,620
通信運搬費	828,582	751,765	76,817
什器備品費	109,098	0	109,098
消耗品費	820,307	815,461	4,846
修繕費	38,772	0	38,772
印刷製本費	355,040	348,840	6,200
光熱水料費	632,534	605,791	26,743
賃借料	1,807,897	1,884,664	△ 76,767
保険料	2,011,570	1,967,760	43,810
諸謝金	72,000	72,000	0
租税公課	1,808,500	1,599,500	209,000
委託費	2,594,278	2,527,123	67,155
教材費	0	3,590	△ 3,590

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
訓練委託費	0	54,000	△ 54,000
支払手数料	166,192	140,419	25,773
貸倒損失	18,646	13,800	4,846
支払利息	10,192	3,452	6,740
支払賠償金	581,861	0	581,861
雑費	605	7,000	△ 6,395
管理費	3,249,022	3,103,178	145,844
役員報酬	910,000	910,000	0
給料手当	399,251	451,827	△ 52,576
法定福利費	199,309	83,861	115,448
退職給付費用	36,000	109,825	△ 73,825
福利厚生費	45,100	0	45,100
役員等旅費交通費	100,860	72,340	28,520
旅費交通費	72,200	76,220	△ 4,020
通信運搬費	105,159	110,578	△ 5,419
什器備品費	0	0	0
消耗品費	85,500	92,141	△ 6,641
修繕費	40,430	3,500	36,930
印刷製本費	218,606	225,828	△ 7,222
光熱水料費	24,991	25,124	△ 133
賃借料	100,906	73,910	26,996
保険料	126,540	126,540	0
租税公課	23,185	24,385	△ 1,200
支払負担金	244,200	244,200	0
委託費	427,690	418,066	9,624
支払手数料	39,856	31,649	8,207
雑費	49,239	23,184	26,055
経常費用計	262,231,461	257,598,978	4,632,483
評価損益等調整前当期経常増減額	1,101,315	△ 143,421	1,244,736
当期経常増減額	1,101,315	△ 143,421	1,244,736
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度収益修正	47,438	0	47,438
過年度収益修正	47,438	0	47,438
経常外収益計	47,438	0	47,438
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	47,438	0	47,438
当期一般正味財産増減額	1,148,753	△ 143,421	1,292,174
一般正味財産期首残高	13,002,271	13,145,692	△ 143,421
一般正味財産期末残高	14,151,024	13,002,271	1,148,753
II. 正味財産期末残高	14,151,024	13,002,271	1,148,753

正味財産増減計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	238,127,727	3,685,590	241,813,317
受取配分金	186,973,227	0	186,973,227
受取材料費等	27,647,667	0	27,647,667
受取事務費	23,506,833	3,685,590	27,192,423
労働者派遣事業等受託収益	1,031,526	0	1,031,526
労働者派遣事業等受託収益	1,031,526	0	1,031,526
職業紹介事業受託収益	0	0	0
職業紹介事業受託収益	0	0	0
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	33,000	0	33,000
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	33,000	0	33,000
受取会費	706,500	706,500	1,413,000
正会員受取会費	706,500	706,500	1,413,000
受取補助金等	19,000,000	0	19,000,000
受取連合交付金	9,500,000	0	9,500,000
受取(市)補助金	9,500,000	0	9,500,000
雑収益	35,001	6,932	41,933
受取利息	0	132	132
雑収益	35,001	6,800	41,801
経常収益計	258,933,754	4,399,022	263,332,776
(2) 経常費用			
事業費	258,982,439	0	258,982,439
支払配分金	186,973,227	0	186,973,227
支払材料費等	27,578,908	0	27,578,908
給料手当	25,408,580	0	25,408,580
臨時雇賃金	768,800	0	768,800
法定福利費	4,182,209	0	4,182,209
退職給付費用	1,836,000	0	1,836,000
福利厚生費	78,021	0	78,021
会議費	2,640	0	2,640
旅費交通費	297,980	0	297,980
通信運搬費	828,582	0	828,582
什器備品費	109,098	0	109,098
消耗品費	820,307	0	820,307
修繕費	38,772	0	38,772
印刷製本費	355,040	0	355,040
光熱水料費	632,534	0	632,534
賃借料	1,807,897	0	1,807,897
保険料	2,011,570	0	2,011,570
諸謝金	72,000	0	72,000
租税公課	1,808,500	0	1,808,500
委託費	2,594,278	0	2,594,278

正味財産増減計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
教材費	0	0	0
訓練委託費	0	0	0
支払手数料	166,192	0	166,192
貸倒損失	18,646	0	18,646
支払利息	10,192	0	10,192
支払賠償金	581,861	0	581,861
雑費	605	0	605
管理費	0	3,249,022	3,249,022
役員報酬	0	910,000	910,000
給料手当	0	399,251	399,251
法定福利費	0	199,309	199,309
退職給付費用	0	36,000	36,000
福利厚生費	0	45,100	45,100
役員等旅費交通費	0	100,860	100,860
旅費交通費	0	72,200	72,200
通信運搬費	0	105,159	105,159
什器備品費	0	0	0
消耗品費	0	85,500	85,500
修繕費	0	40,430	40,430
印刷製本費	0	218,606	218,606
光熱水料費	0	24,991	24,991
賃借料	0	100,906	100,906
保険料	0	126,540	126,540
租税公課	0	23,185	23,185
支払負担金	0	244,200	244,200
委託費	0	427,690	427,690
支払手数料	0	39,856	39,856
雑費	0	49,239	49,239
経常費用計	258,982,439	3,249,022	262,231,461
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 48,685	1,150,000	1,101,315
当期経常増減額	△ 48,685	1,150,000	1,101,315
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度収益修正	47,438	0	47,438
過年度収益修正	47,438	0	47,438
経常外収益計	47,438	0	47,438
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	47,438	0	47,438
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 1,247	1,150,000	1,148,753
当期一般正味財産増減額	△ 1,247	1,150,000	1,148,753
一般正味財産期首残高	12,986,852	15,419	13,002,271
一般正味財産期末残高	12,985,605	1,165,419	14,151,024
II 正味財産期末残高	12,985,605	1,165,419	14,151,024

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当事項なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当事項なし

(4) 引当金の計上方法

該当事項なし

(5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

認定法第5条第12号の規定により作成しない。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当事項なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

該当事項なし

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

該当事項なし

6. 担保に供している資産

該当事項なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当事項なし

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当事項なし

9. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

該当事項なし

10. 満期保有目的の債務の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当事項なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
高年齢者就業機会確保事業費等補助金	宮崎県シルバー人材センター連合会	-	5,339,000	5,339,000	-	-
雇用開発支援事業費等補助金 (現役世代雇用サポート事業)	宮崎県シルバー人材センター連合会	-	4,161,000	4,161,000	-	-
高年齢者就業機会確保事業費等市町村補助金	延岡市	-	9,500,000	9,500,000	-	-
合 計		-	19,000,000	19,000,000	-	-

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当事項なし

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項なし

14. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

認定法第5条第12号の規定により作成しない。

16. 重要な後発事象

該当事項なし

17. その他

該当事項なし

附属明細書

1. 特定資産の明細

該当事項なし

2. 引当金の明細

該当事項なし

財 産 目 録

令和2年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	シルバー人材センター事業における運転資金	10,517
	預金	普通預金 宮崎銀行延岡市役所出張所	シルバー人材センター事業における運転資金	7,141,780
		郵便振替口座 ゆうちょ銀行	シルバー人材センター事業における運転資金	357,159
	未収金	延岡市役所他111件	シルバー人材センター事業における契約金額	23,825,733
		宮崎県シルバー人材センター連合会	シルバー人材センター事業における労働者派遣事業手数料他	187,231
	立替金	役員13名	シルバー人材センター事業における令和2年度役員賠償責任保険料個人負担額	6,800
	前払金	㈱全福サービス	法人管理に対する令和2年度役員賠償責任保険料前払い金額	61,200
		㈱全福サービス	法人管理に対する令和2年度個人情報漏えい保険料前払い金額	58,540
文化センター他		シルバー人材センター事業における令和2年度会場使用料他	759,270	
流動資産合計			32,408,230	
(固定資産)				
その他固定資産	電話加入権		公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	292,965
			法人財産であり、事務所電話回線として使用している	15,419
固定資産合計			308,384	
資産合計			32,716,614	
(流動負債)				
	未払金	配分金289名	シルバー人材センター事業に供する配分金の未払い金額	13,548,376
		業者材料費等	シルバー人材センター事業に供する材料費等の未払い金額	3,903,730
		業務委託料等	シルバー人材センター事業に供する業務委託料等の未払い金額	297,418
		業務委託料等	法人管理に要する賃借料等の未払い金額	12,199
		職員給与等	シルバー人材センター事業に供する臨時雇賃金等	113,309
		法定福利費	シルバー人材センター事業に供する社会保険料他	299,855
	前受金	会員4名	シルバー人材センター事業に供する令和2年度正会員会費前受け金額	12,000
	預り金	役職員源泉所得税	シルバー人材センター事業に供する役職員の源泉所得税	87,217
		職員社会保険料	シルバー人材センター事業に供する職員社会保険料	284,356
		役員13名	シルバー人材センター事業に供する令和2年度役員賠償責任保険料役員負担分	6,800
	仮受金	㈱宮崎銀行	シルバー人材センター事業に供する振込手数料	330
流動負債合計			18,565,590	
(固定負債)				
固定負債合計			0	
負債合計			18,565,590	
正味財産			14,151,024	


監査報告書

令和 2年 4月30日

公益社団法人
延岡市シルバー人材センター
理事長 酒井修平 殿

公益社団法人
延岡市シルバー人材センター

監事

甲斐隆治 

監事

高司哲男 

私たちは、監事として令和2年4月30日に、平成31年4月1日から令和2年3月31日までの令和元年度における会計及び業務の監査を行いました。その結果について次のとおり報告いたします。

1 監査の方法の概要

- (1) 会計監査については、会計諸帳簿及び関係書類の閲覧等必要と思われる監査手続きを用いて、計算書類の正確性を検討しました。
- (2) 業務監査については、事業報告に基づき、関係者から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧等必要と思われる監査手続きを用いて、業務執行の妥当性を検討しました。

2 監査意見

- (1) 計算書類は会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支状況及び財産状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 事業報告の内容は、真実であると認めます。
- (3) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認めます。